
transport inceprnd cu data de I ianua.ie a anului urmitor imatricultuii sau inregistrErii mijlocului de trarspod. f4ltred ,nodifrcat pin afi. I pct. 38 din
O.U.G. nr. 50/2015 - publicatd la 3 hoiembfie 2015, in rigoare de la t ianuqtie 2016)

[f]l (3) in cazul ln care laijlocul de transport este dobandit in ah stat decet Romania, proprietarul ac€str.ria are obligatia st depund o declaralie la organul

fiscal local in a ciirui raza re toriald de competenF are domiciliul, sediul sau punctul de lucr\ dupa caz, $i datoreazA impozit pe mijloacele de tanspott
incepend cu data de 1 ianuarie a anului urmelor inmatricultuii sau inregistrtuii acestuia in Roment . (alineat modiJicd pin att. ! pct. 38 din O.UG. ,tr.
50/2015 - publicatd la 3 noiembrie 2015, tnfigoare de ]a I ianuaie 2016)
(4) in cazul radierii din circulatie a unui mijloc de tr.nsport, proprietarut are obligatia sd depurfi o declaralie la orgarul fiscal fu a cerui razd teritoriale de

competenli iii are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupA caz, ln termen de 30 de zile de la data radierii, Si inc,etea"i sa dator€ze idpozitul lncop5nd cu

data de I ianuarie a anului urmitor.
(5) in cazul orictuei situalii care conduce la modifica(ea impozitului pe mijloacele d€ aanspo4 inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de

lucru. contibuabilul are obligalia depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cirei razi teritorialS i$i are

domiciliuysediul/punctul de lucru, in ftrmerl de 30 de zile, inclusiv, de la modificare. suNenid" ti datorcaza impozitul pe mijloacEle de transport stabilit in
noile condilii incepind cu data de I ianuarie a anului urmator.
(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiecol unui contract de leasing finarlciar, pe int€aga durata a acestuia s€ aplici t]rmitoar€le reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz5 de locatar incepend cu dala de I ianuarie a anului urmator incheierii conhactului de leasing financiar, pen6

la sfarsitul anului in cursul cdruia lnceteazd contractul de leasing financiar;
b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cerui ra"i de conpetenlA se toregistrea"n mijlocul de transpor! ln t€rmen de

30 de zile de la data procesului - verbal de predaie - primire a bunului sau a altor documente similare care ateste intrarca bunului tn posesia locatarului, i{solittr
de o copie a acestor docurnente;

c) la incetarea contractului de leasin& af,At locatarul cat Si locatorul au obligalia depune.ii declaratiei fiscale la consiliul local cdnpetent, in termen ds 30 de

zile de la data incheierii procesului - ve.bal de predare - primire a bunului sau a altor documente similaft care ateste intnrea bunului ln posesia locatorului,

insotitd de o copie a acestor document€.
(7) Depunerea declaraliilor fiscale repr€zintti o obligalie $i in cazul persoarclor car€ ben€ltciazi de scutid sau reduc€ri de la plat impozitului pe mijloac€le de

transport.

Platr ippozitului
An. 4?2. - (1) Impozitul p€ mijlocul de tansport se platette anual, in doue rate egale, ptne h datele de 3l manie ti 30 sept€mbrie inolusiv.
(2) Pentru plata cu adticipalie a impozitului pe mijlocul de tfatrspor! datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili, pane h dara de 3 I manie a anului

respectiv inclusiv, se acord.i o bonificatie de t0% inclusiv, stabiliti prin hotedre a consiliului local.
(3) Impozitul anual pe mijlocul de tansport, datorat aceluia$i buget local de cAtrc contribuabili, persoane fizice ti juridic€, de pfutr la 50 lei irclusiv, se

pletette integral pane Ia primul termen de plati. in cazul in care contribuabilul dEine io Foprietate mai multe miiloace de transFort, peotru caro impozitul este

datorat bugetului local al ac€leiati unitiili administsativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

CAPITOLUL V -Ta& pe ru eliberar€a certifrcatelor, avizelor 9i a adorizrfiilor, art ,173 Cod fiscd .
Orice persoane care t ebuie s! obdna un certifica! aviz sau alttr autorizatie prevdzotE ir prezetrtul capitol rrebuie si plitcascd taxa mentionatE ln acest

capitol la compartimentul de specialitate al autorit5lii administraliei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizalia necesartr-



Anul 2018

-lei-
Anul2019

Jei-
Suprafata penfru care se obtine certificatul de urbanism

a) pana la 150 mp, inclusiv
b) intre 151 mp si 250 mp, inclusiv.

c) intre 251 mp si 500 mp , inclusiv.
d) intre 501 mp si 750 mp , inclusiv

e) intre 751 mp si 1 000 mp , inclusiv

7 +0,005lei/ mp ptr.fiecare mp care

depaseste 1000 mP
7 +0,005 leil mp ptr.fiecare mp care depaseste 1000

.474
Art.267, alin. (1) Taxa pentru eliberarea certificatului
urbanism, in mediul rural

f)Peste 1 000 mp

Atitr.(3) Taxa pentru prelungirea unui certiflcal de urbarism estc de 30oZ din cuantumul taxei pentru eliberarca certificatului sau a autorizatiei initiale,
AliD.(4) Ta-\a pentru avizarea cefiihcatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului,de cahe primff sau de structurile

de specialitate din cadrul consiliului judeteal este de 15 lei,
Atitr.(s) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de constsuire pentu o cladirc rezidentiale sau cladire--anexa, este de 057o din valoarea autonzata

a lucrarilor de constructii,
Alin.(6) Tara pentru elibe.area unei autorizatii de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin.(s) este de lyo dir valoarea

autorizata a lucrarilor de consfuctii inclusiv valoarea instalatiilor afererfe,
AIin. (?) Pentru taxele prev6zute Ia alin. (5) qi (6) ale ztrt. 474 Cod fiscal (nou ) stabilite pe bazr valorii autoriz.te a lucririlor de conshuclie se aplic-i

lrmttoarele reguli:

rll a) raxa datorata se stabile$te pe baza valorii lucfarilor de conshuqie decla&te de persoana care solicittr auto zalia ti se pldteqte inahte de efiiter€a

acesteia; (liErA modifcatd pin art. I pct. 39 din O-U.G. w. 5A2015 - publicatd la 3 noiembie 2015, ih eigoate de la I ianuafie 2016)
b) pentru ta\a prevezuta la alin, (5), valoarea reald a lucririlor de construclie nu poate fi mai micd decet valoarea imloz:biltr a clddfuii stabiliti conform art.

c) in termen de I 5 zile de la data finalizErii lucrililor rle construclie, dar nu mai tarziu de I 5 zile de la data la care expirtr autodz4ia respectivi" p€rsoana care a

locale;

d) pinh in cea de-a I 5 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finali privind valoarea lucrlrilor de constu4ii, coflpartimetrtul de sp€cialitate al
autoriteli administraliei publice locale are oblig4ia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrerilor de constmctie;
e) pani in cea de-a t5 - a zi, inclusiv, de la data la care compatimen$l de specialitate al autorit4ii adminisaafei publice locale a comunicat valoarea stabilid
pentru t4x5, trebuie plntiE odce diferenli de t€xi datorad de caae peNoana carc a primit autoriza(ia sau oricr difer€nF de taxi care trebuie rdmbursatd de

autoritatea administraliei publice locale.

Alin.(8) Ta-xa penfu prelung ea unei autorizatii de construire este de 3070 dio cuantumul taxei pentru eliberarca certificatului sau a aulorizatiei

initiale ,

Alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizati€i de desfiidtare , totala sau partiala a unei coost uctii ,este de 0,1olo din valoarea impozrbila stabilita

pentru determinarea impozitului pe cladiri , aferenta partii desfiintate .

de



Atin.(lo) ) Taxa pentru eliberarca autorizatiei de fomje si excavad este de 0,5lei / pentru frec{re mp, sfectlt.
Alitr.(Il) In termen de 30 de zile de Ia finalizarea fazelor de cercetare ti prospecrare, contribuabitii au obtigalia sd d€olare suprafats efeotiv afectatn de forqje

sau excave , iar in cazul in car€ aceasta diferd de cea pentru care a fost emisd aoterior o autorizatie, tlxa afeaenE s€ regularizeazil astfel inoet se rEflect€

suprafaF efectil afedati.
AliD.(12) ) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru luqadle de org,anizare de salrtier invedereo realizarii unei constructii, c&re nu sunt

incluse in alta autorizatie de constuire este egrls cu37o din valoarea autorizato a lucraxilor de organizdre de santier.
Alid.(13) Tara ptr. Eliberarca autorizatiei de amenajare tabere de cofturi, casute sau rulote ori campinguri €lte egsla $ 2o/o din valoarea

auto zata a lucrarilor de conskuctie .

Aliu.(14)Taxa ptr. autorizarea amplasarii de chioscuri , containere , tonet€ , cabine , spatii de expunere ,corpud si panoui de afisaj , firme si reclame

situate pe caile si in spatiile publice este de 8 lei , inclusiv , pentru fi€crre Betru p.trrt de supnfrts ocupata de coDstructie.
Alin,(ls) Ta\a ptr. Eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racordun si brans@ente la retelele publice de ap4 canalizare , gaze termice,

energie electrica, Elefonie si televiziune prin cablu se stabilest€ est€ de 13 lei pentu flecare racord.

-{tin.(16) Ta\a ptr.eliberarea cenificatului de nomenclatura stradala si adresa este de9 lei .

Tara ptr. eliberarea autorizatiilor pentru desfrsumre| unor rctivitrti
-A.rt. {75, alin.(l) Taxa ptr.eliberarea autorizatiilor sadtare de flrnctionare se stabileste h2olei,

Alin,(2) Ta-xa ptr.elib€rarea atestatului de producator , respestiv pentru elib$arca cametului de comercializ.are a produselor dir sectorul

agricol ) se stabileste leEolei.
[J]I (3) Persoanele a ctrrcr activitate este inregistrata in glupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri ti alte activit4i de servir€ a beuturilor $i 932 - Alte
activitEli recreative Si distractive, potrivit Clasifcirii activitdtilor din economia nalionald - CAEN, actalizati prin Ordinr.rl or€sedintelui Institutului Natio[al
de Statistice nr. 33712007 privind actualizarea Clasificerii activitEliloi din economia nalionale - CAEN, datoreaztr bugetului local al comunei, oragului sau

municipiului, dupe caz, in a ce{ui mzi administrativ - teritoriala s€ desffatoad activitatea, o tax.a pentru eliberarea/vizarea anualtr a autorizaliei p vind
deslEsurarea acestor activitiili, in funqie de suprafala aferent! activitililor respective, in sumii de:

a) S00 lei, penuu o suprafale de p6na la 500 m2, irclusiv;
b) 4.000 lei pentru o suprafati rnai mare de 500 m2.

(alineal modiJicat prin art. I pct. 40 din O.U.G. w. 50/2015 - pl.tblicatd la 3 noiembtie 2015, in vigoate de la I ianuoie 2016)
(4) Nivelul ta\ei prevlzute la alin. (3) se stabile$te prin hotEr6re a consiliului local. La nivelul municipiului Bucuregi, ace.sg tlxn se stabileste de ctrtre

Consiliul General al Municipiului Bucuretti Si se face venit la bugetul local al sectorului in a cerui razi teritoliaE se deslE oare activituea-

ll:]l (5) Autorizaia privind desfiiiurarca activiElilor prevlzute la alin. (3), in cazul in care persoana lndeplineEr condiJiile prevazut! de lege, se emite d€
cete primarul in a c6rui raz! de comp€tenta se aflA sediul sau punctul de ln nJ. (alineal modifoat prih afi. I pct. 40 din O.U.G, nr. 50D015 - publicatd la 3
noiehbtie 2015, in vigoarc de la I iauafie 2016) ,


